ΛΟΓΟΣ ΙΕ΄.

Περὶ πλεονεξίας.

[532] Τίνος ἔνεκεν ἀπὸ πλεονεξίας πλουτεῖν ἐπι-
 θυμεῖς, ἄνθρωπα, ἵνα ἑτέροις μὲν τὸ χρυσοῦν ἀπο-
 κέχται καὶ τὸ ἀργύριον, σὺ δὲ ἄραι καὶ κατηγορεῖαι;
 καὶ ἴν' ὁ ἀποστερηθεῖς ὑπὲρ τῶν ἀναγκαίων δά-
 κνηται τροφῆς καὶ ὀλοφύρῃται, καὶ μυρίους ἐφελκῃ-

ταὶ σοὶ κατηγορούς; Καὶ, ὁ τοῦτου καλὸ φρικωδέ-
 στερον, ὅταν κατὰ τὴν ἡμέραν ἐκείνην πρὸ τοῦ βήμα-
 τος τοῦ φοβεροῦ ὁ κακῶς παθὼν καὶ τὰ αὐτοῦ πάντα
 ἀπλωλεκώς παράγῃται εἰς μέσον, σοῦ μηδένα ἔχον-
 τος συνήγορον, τί πρὸς τὸν δικάζοντα ἔρεις; Νῦν μὲν
 γὰρ καὶ διαφθεῖραι τὸ δικαστήριον δυνήσῃ τοῦτο, ἐθ

mutavit et fratrem et matrem. Et cum vidit domini mandatum ad effectum esse deductum, ad requiem sumendam se convertit. *Comederunt enim, inquit, et biberunt ipse et viri qui cum illo erant, et dormierunt. Et mane surgens dixit: Dimittite me, ut revertar ad dominum meum. Dixerunt autem fratres et mater: Manent virgo nobiscum per decem circiter dies, et postea proficietis. Ille vero reposuit: Cur disertis et procrastinatis, cum Deus tantam facilitatem in omnibus mihi praeberit? Illi vero dixerunt: Advocemus puellam, et interrogemus eam. Et advocarunt dixeruntque illi: Abibitne cum hoc homine? Illa vero dixit, Abibo. Et dimiserunt Rebeccam et quæ ipsius erant, ac seruum Abraham eaque qui cum illo erant. Et benedixerunt Rebecca, dixeruntque illi: Sis in millia millium, et possideat semen tuum portas inimicorum tuorum. Et surgens Rebecca et puellæ ipsius, ascenderunt in camelos, ac cum homine illo profectæ sunt (Gen. 24.54-61). Viden' quam ducat sponsam patriarcha, aquam ministrantem, et hydriam humeris ferentem, in camelos ascendentem? Num muli erant, qui argento a collo fulgerent? num famulorum agmen, vel illa tanta molities quæ nunc cernitur? Nequaquam; sed tanta tunc erat veterum mullerum virtus et fortitudo, ut in camelos ascenderent et viam carperent. Vidistis ex his quæ Abraham filii causa fecit, quomodo antiquitus curarent parentes filiis suis uxores deligere? quomodo ante pecunias animæ nobilitatem requirerent? num rescripta? num pacta et alia ridicula, quæ nunc fieri solent? Nihil illis simile, sed maximum rescriptum erant puellæ mores. Et id scietis cum puellam ad sponsum adductam videritis. *Exierat enim, inquit, Isaac in agrum ad meditandum; et respiciens, vidit camelos venientes, quibus insidebat Rebecca. Rebecca autem videns Isaacum, exiit ex camelo, et dixit puero: Quis ille homo qui vult in agro in occursum nobis (Ib. v. 63. 64)? Et cum didicisset ipsum esse qui se du-**

cturus erat, *Operuit se pallio, inquit. Et adveniens puer enarravit accurate omnia Isaac. Perpende quomodo nusquam superflua illa et inutilia visuntur; nusquam pompa diabolica, nusquam cymbala, tibiae et choreæ, et satanica illa convivium; sed omnia gravitas, omnia sapientia, omnia modestia, Ingressus est, inquit, Isaac in domum matris suæ, et accepit Rebeccam; et fuit uxor ejus, et dilexit eam (Ib. v. 67). Hanc imitentur mulieres, hunc æmulentur viri, et sic sponsas duci curent, ut sponsi amor augeatur, et puellæ castitas accrescat, et cum voluptate vitam transigant, a Dei gratia conjuncti. Quod si velis liberalitatem lucrum habentem in nuptiis exhibere, choros pauperum advoca. Sed te pudet et erubescis? ecquid hæc amentia deterius? Cum diabolus in domum attrahis, nihil te turpe facere arbitraris; cum autem Christum inducturus es, erubescis? At nemo, inquit, in urbe hoc fecit. Sed cura ut tu incipias, et princeps sis hujus optimæ consuetudinis, ut qui postea futuri sunt, id ad te referant. Et si quis æmuletur hoc opus atque imitetur, posteri et qui ex illis orientur, sciscitantibus dicere possint: Ille talis hanc pulchram legem primus induxit; et quod ab aliis recte peragetur, tibi primo, qui plantasti, fructuum illorum mercedem feret. Ac sicut illic mollibus viris et mimis choreas agentibus, diabolus in medio saltat: sic pauperibus intrantibus, Christus advenit. Et a sumptu quidem illo fructus nullus, sed magnum adfertur detrimentum; a sumptibus vero hujusmodi multum cito accipies fructum. Et quod hoc verum sit, a puella quæ in Joppe erat discite: etenim illam olim mortuam jacentem, circumstantes illi pauperes, qui ab illa alimentum ceperant, et lacrymantes illam suscitavere et ad vitam reducere, in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium cum Patre et Spiritu sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.*

HOMILIA XV.

De Avaritia.

MATTHEO CROMERO INTERPRETE.

Quanam de causa ex avaritia ditescere cupis, homo, ut aliis quidem aurum et argentum reponatur, tibi vero diræ et accusationes? et ut is, a quo abstulisti, alimentum indigentia mordeatur et lamentetur, et innumeras accusationes tibi conciliet? Et quod horrendum est magis, quando ad illum diem, ante terribile tribunal in medium producetur is, qui malo affectus est, et omnia sua amisit, tu autem nullum habebis advocatum, quid iudicanti dicas? Nunc enim vel corrumpere iudicium hoc hominum poteris: tunc autem illud nequaquam. Imo ne hoc quidem. Etenim Deus videt ea quæ sunt, et prope adest iis qui injuria afficiuntur, etiam non vocatus. Nam is cui male sit, ut ipse quidem indignus sit qui vindicetur; sed tamen, quoniam ea quæ sunt Deo non placent, habet omnino ultorem. Nec mihi dicas: Quomodo ille pro-

spero rerum successu fruitur, cum sit improbus? Ut enim fruatur, sed non ad extremum usque. *Noli enim, inquit, æmulari in malignantibus (Psal. 35. 1);* quoniam ut fenum cito arescent, et ut olera herbæ cito decident. Avaritia fermentum quoddam vetus est, quæ quocumque incidit, et quaecumque domum intraverit, impuram eam facit: etiamsi parum ex injustitia lucratus fueris, universas facultates tuas fermentavit. Propterea sæpe pauca male illata, multa bene reposita ejecerunt bona. Quid igitur, inquit, quando ex multis avaræ agentibus non omnes eadem patientur? Maxime vero patientur, etiamsi non mox in ipso peccato patientur: quod si nunc effugerint, tunc vero magis metue; majori enim supplicio aservantur. Quin, si ipsi effugerint, at heredes eorum eadem patientur. Et quomodo hoc justum est, inquit? Justam sane: etenim qui hereditatem injustitiam resertam accepit, etiamsi ipse non rapuerit, sed tamen probe novit aliena se habere, atque ideo dignus erat

qui pateretur. Hæc autem et externorum leges norunt, quæ omittis iis, qui rapuerunt et sustulerunt, ab illis jubent repetere, apud quos reperit quis omnia. Si igitur quidem novisti eos, qui injuria affecti sunt, redde cum multo sænore, quemadmodum Zacchæus: sin minus novisti, distribue illa inter egenos, et sic malum relevabis. Nam si omnia aliena demus, nihil lucri faciemus. Indicat hoc Zacchæus, qui tum Deum placare se Deum dixit, cum daret quadrupla eorum quæ abstulerat. Nos vero cum dena millia rapiamus, et pauca demus, placare nos Deum arbitramur. Si enim Cain, quod minus præcipua obtulisset, idque non injuria alterum afficiendo, extremum luit supplicium: nos cum de rapina et avaritia offerimus, quomodo non graviora patiemur? Cur Dominum afficis contumelia, impura illi dona offerens? Non vult ali Christus avaritia, neque hujusmodi alimentum suscipit. Melius est fame tabescentem negligere, quam ab ejusmodi ipsum abire: melius est nihil, quam aliena aliis dare. Dic enim mihi: si quos duos videres, alterum nudum, alteram vero vestem habentem; deinde exuto eo, qui vestem habebat, nudum vestires, nonne injuste faceres? Cuilibet manifestum est. Quod si id quod abstulisti alteri dans, tamen injuriam fecisti, nec miseratus es: quod non expendes supplicium, quando vix minimam partem eorum quæ rapuisti dederis, et elemosinam id vocaveris? Si Lazarus nulla affectus injuria a divite, sed quod iis modo quæ illius erant, fructus non est, acerbus illi exstitit accusator: qua defensione utentur illi, qui præterquam quod non miserantur de suo, aliena etiam auferunt? Si illi qui Christum esurientem non aluerunt, cum diabolo inextinguibili igni addicuntur: quantum supplicii dependent illi, qui fame etiam eum enecant per id quod rapiunt, et vestitum denudant; et hospitem non modo non colligunt, verum etiam abigunt; et infirmum non modo non visitant, sed magis etiam conterunt; et non solum vincunt non inveniunt, verum etiam solum in carcerem conjici curant? Si is, qui diligentes se diligit, nihilo meliore erit conditione quam ethnici: quam veniam obtinebit is, qui lædit eos a quibus nulla injuria affectus est? Si qui sua non impartitur, accusatorem habet eum, cujus misertus non est quam veniam merebitur is, qui etiam aliena rapit? Non solum enim aliena rapere, sed etiam sua non impartiri aliis, rapina est et avaritia et spoliatio. Si qui Christum esurientem non paverunt, tantum ignem in sua capita attraxerunt, quod levamen consequentur illi, qui nihil ad se pertinentia rapiunt, et aliena sibi injuste acquirunt, et pupillarum ac viduarum domos evertunt? Porhorreamus itaque rem hæc, fugiamus peccatum: fugiemus autem, si cogitemus eos qui ante nos injuriam fecerunt, qui avari fuerunt, et deceaserunt: nonne facultatibus et laboribus eorum fruuntur alii, ipsi vero in cruciatu et supplicio sunt et incurabilibus malis? Annon igitur extremæ dementiæ est, disrupti et affligi, ut viventes laboribus distincamur, et mortuæ intolerabiles cruciatu et supplicia perferamus?

Quidnam ergo raptore miserius? eo quod collecta sæpe inimici et hostes inter se partiantur: ille vero accumulata sibi ex his peccata auferens decedit, magna cum diligentia repossendus de iis quæ in illis deliquit. Quid igitur avaris fuerit ærumosiores, cum et vitam suam omni morte ærumosiores faciant, cura et anxietate animi et perpetua vigilia ipsam depascente et paulatim absumente; et omnem voluptatem ac virtutis vitæque discrimen inde propellant? Et in lucrando quidem, etiamsi omnia omnium acquirant, nullam sentiunt voluptatem, eo quod plura appetant: in detrimento autem accipiendo, cum vel obolum amiserint, omnium acerbissima sese passos esse, et vita ipsa excidisse arbitrantur. Quod si uxorem talis habeat, si filios, si amicos, nisi undequaque lucrari ipsi liceat, omnibus qui natura ei hostes sunt, hi magis hostes esse videntur. Jure quidam inquit, avaro nihil esse crudelius. Nam qui ejusmodi est, sese vendit, et communis totius orbis terrarum inimicus obambulat; dolens quod terra pro arboribus, et fons pro fluentis, et montes pro lapidibus, aurum non producant; aliorum successibus sese crucians, et in communibus bonis animum contrahens; omnem occasionem aversans, unde argentum sumere non licet; omnia perferens, unde vel duos obolos corrados liceat; omnes perosos, pauperes juxta ac divites; illos quidem, ne accedentes stipem poscant; hos vero, quod non ea quoque, quæ illi possident, habeat. Omnes suos possidere putat, et quasi ab omnibus injuria afficiatur, ita in omnes animatus est. Et quod ferenti gladius est, hoc cupidus divitiarum; imo vero longe acerbior quiddam. Nam is qui furit, accepto et adacto in seipsum gladio, et furore se liberat, et alteram plagam non accipit: cupidus vero dena millena vulnera graviora, quam ille, quotidie accipit, non liberans se furore, sed intensiorem eum efficiens; et quo plura accepit vulnera, eo magis materiam sibi præbet gravioris plagæ. Quid igitur avaro ærumosior fuerit? quando is præterquam quod animam suam perdit, etiam corpus innumeralibus curis extenuat, et delictis et voluptate et honore et quavis gloria, propter quam multa in primis peccant homines, sese defraudat. Et quod durius est, nihil læsus effertur et aruat se in eos, qui ipsum nequiquam læserunt, et honesta omnia ab animo projiciens, omnibus hostis efficitur. Nam qui injuria ab ipso affecti sunt, oderunt eum, utpote malo affecti: at qui nihil etiamdum passi sunt, metuentes ne patiantur, et eorum qui passi sunt vicem dolentes, eandem hostilitatem præ se ferunt. Majores porro atque potentiores, quod mordeantur et indignentur pro humilioribus, imo vero invidentes etiam, inimicitias eum et odio prosequuntur. Sed quid loquor de hominibus? cum Deum etiam infestum habeat, quæ spes ei reliqua erit, aut quæ consolatio? Hocne sunt divitiarum, injuriam facere, dic mihi? non hoc acerbior est, quam pœnæ servum esse? nam pœnæ quidem servus corpus vincitum habet, hic vero animum. Vides ipsum vincitum, et non miseraris? Propterea, inquit, cum odi, quia vincitum est non no-